
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE        

DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 29 del 14.07.2014 

 

Oggetto: concessione patrocinio e contributo associazione Procivarci di 
Campotosto. 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno QUATTORDICI del mese di LUGLIO alle ore 
14.50  nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    A 
 
 
Risultano presenti 3 (Di Carlantonio, De Angelis e Alimonti) e assenti 1 (Di 
Marco). 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Simone Lodovisi. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’associazione di protezione civile “PROCIV Arci  di Campotosto” intende 
svolgere un’attività estiva per alunni di scuole ; 
 
CHE la stessa associazione, con nota prot. 2012 del 3 luglio 2014 ha richiesto la 
concessione del patrocinio del Comune all’iniziativa, un contributo economico e l’utilizzo 
del campo sportivo di Mascioni; 
 
VISTO il progetto allegato alla nota prot. 2012 del 3 luglio 2014, con la quale 
associazione PROCIV Arci  di Campotosto presenta il programma di attività dell’evento 
denominato: CAMPO SCUOLA “ANCH’IO SONO LA PROTEZIONE CIVILE” ; 
 
RITENUTA l’iniziativa meritevole di tutela in quanto sensibilizza i più giovani alle attività 
di protezione civile e garantisce quella sussidiarietà orizzontale tutelata dall’ordinamento; 
 
EVIDENZIATO che questa Amministrazione, consapevole del proficuo lavoro che 
compieranno, intende di conseguenza offrire all’associazione PROCIV Arci di Campotosto 
un contributo economico a titolo di solo rimborso spese per i servizi resi durante questa 
attività;  
 
RITENUTO inoltre di poter fornire la struttura richiesta che risulta essere attualmente 
inutilizzata; 
preso atto che gli stessi dovranno utilizzare la struttura concessa con la diligenza del 
buon padre di famiglia; 
 
VISTA la nota 1963 del 28 giugno 2014 della Presidenza del Consiglio dei Ministri con cui 
veniva annunciata l’organizzazione del campo scuola; 
 
DATO ATTO che le spese per finalità solidaristiche si sottraggono, secondo quanto 
previsto dalla recente giurisprudenza contabile, fisiologicamente alle limitazioni previste 
per le spese di rappresentanza, avendo rispetto a queste ultime finalità del tutto diverse; 
 
CONSIDERATO inoltre che il ricorso alla collaborazione dell’associazione volontaristica si 
è imposto perché il Comune non dispone delle risorse umane necessarie per 
l’allestimento e la conduzione per supportare l’attività descritta  sopra; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL rilasciati dai Responsabili dei Servizi 
interessati; 
 
VISTO il D.lvo 267/2000; 
 
con votazione unanime 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONFERIRE alla Prociv Arci Campotosto, con sede a Campotosto (Fraz. 

Mascioni) in via Poggio Cancelli,snc, il patrocinio all’iniziativa CAMPO SCUOLA 
“ANCH’IO SONO LA PROTEZIONE CIVILE” che si terrà nel territorio comunale dal 4 al 
9 agosto 2014; 
 

2. DI CONCEDERE l’utilizzo del campo sportivo comunale della frazione Mascioni; 
 

3. DI CONCEDERE un contributo economico di € 800  a valere sul capitolo 2078.16 del 
bilancio 2014; 



 
4. DI DARE ATTO che il contributo sarà erogato per il 50% prima dell’avvio delle attività 

e per il 50% dopo la conclusione del progetto previa presentazione di un rendiconto 
dettagliato dell’attività svolta; 
 

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 4 comma, del 
T.U.E.L. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 
       
      f.to Il Sindaco                    f.to  Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Simone Lodovisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[ ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 327 del 2107.2014 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267. 
 
Campotosto li 21.07.2014 
                                                                                                    f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 

 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 2185   in data  21.07.2014 ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  21.07.2014 
 
                                                                                                     f.to  Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Simone Lodovisi 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 14.07.2014 
 
[  ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[  ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 21.07.2014 
                                                                                                      f.to  IL Segretario Comunale 
                                                                                                          Dott. Simone Lodovisi 
 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Campotosto, 21.07.2014 
          
         Il Segretario Comunale 
          Dott. Simone Lodovisi 


